Ob 30

AD
EXAMEN

DIE XXIX ET XXX SEPTBR. MDCCCXXV

IN

G Y M N A S I O R E G I O L Y C C E N S I
PUBLICÆ INSTITUENDUM

et ad

S o l e m n i a,

quae discipulorum nonnullorum ad altiora studia dimittendorum
caussa agentur, celebranda

invitat

J. S. ROSENHEYNN,

Gymnasii Director, philosophiae Doctor, Societatum linguae Germanicae, quae Berolini
et Regiomonti florent, sodalis.

Praemissus est brevis commentariolus particulæ *non modo pro non modo non* positæ.

G U M B I N N A E ,

T y p i s C h r . G u i l i e l m i M e l t z e r i .

KSIĘŻNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

AB-1718

DE PARTICULA NON MODO PRO NON
MODO NON POSITA.

Multa sunt in rerum antiquarum studiis, quae, ut sit interdum clarissimum pictorum tabulis, iniuria fati in culina collocatis, quasi sub sordibus inquinamentoque lateant atque exspectent eam diem, qua die spectatoris prudenter oculi aciores peritioresque sentiant, quid sordes premant. Sunt etiam, quae virorum doctiorum, oculo fugitivo transeuntium admonitu crusta quidem sordium liberata neque tamen ita detersa expurgataque sint, ut etiam imperatores veram rei faciem dignoscant. Et haec quidem prae ceteris est earum rerum conditio, quae tenues levesque esse existimantur.

Referenda huc est particula illa *non modo*, quam haud raro pro *non modo non* in veterum scriptorum libris esse obviam, plures iam observavere. Quorum si quis hac in re oracula adit, is ab illis responsum Pythia non indignum fert, ut vix intelligat, quid ipsi sentiant. Etenim hoc in genere maximum incommodum hoc est, si magni nominis viri in huiusmodi rei mentionem incidentes non ea utuntur subtilitate, qua utendum est, nisi a grege eorum, qui magna nomina sectantur, rem adhuc in obscuro incertoque positam pro certa et ab omni parte absoluta venditari velimus, id quod hac ipsa in re accidit. Nam ex quo viri illi doctissimi et acutissimi, Paullus *Manutius* ad Cic. ep. ad fam. 1, 9, 23 et M. Antonius *Muretus* in var. lectt. 10, 7 hanc rem ita tractavere ut neque diversa inter se disiungerent neque vim et potestatem rei ex interiore ipsius conditione enuclearent neque legem indagarent, qua agatur, unde iudicium constituatur, in illorum auctoritate acquierunt omnes, in quorum numero

deprehendes etiam viros non mediocres, *Sanctium* in *Minerva* 4, 7, *Pareum* in *lex. crit. s. v.*, *Graevium* ad *Cic. Catil.* 1, 3, 8, *Davisium* ad *Tusc.* 2, 5, 14, *Gesnerum* in *L. L. thesauro s. v.*, *Bremium* ad *Nep.* 20, 3, 6 aliosque. Visum est igitur retractare hanc materiam, ut, si quid videamus, quidquid est, iudicent alii. Neque vero videtur esse alienum, indicare, qua ratione pervenerimus eo, quo nunc versamur.

Ante aliquot annos quum essemus in eo, ut coram discipulis nostris interpretaremur Ciceronis oratorem, initio c. 2 obviam se nobis tulit locus ille, *Non solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne officies quidem se artibus suis removerunt.* Ad quem locum *Ernestius* haec tradit: *Negatio alias in hac forma, np. sequente ne quidem, omittitur. v. Clav. in non modo: eamquo delendam puto.* Atque haud ita multo post quum explicaremus orationes *Verrinas*, divinationis c. 4 legimus, *Verum id mihi non simo, iudices, et hoc non modo in oratione mea non pono, sed ne in opinione quidem cuiusquam relinquo, me omnibus patronis esse praesumum.* Quem locum quum comparassemus accurate cum priore illo neque diversitatis quidquam in cogitatorum ratione logica animadvertissemus, ad eundem nos *Ernestium* contulimus, ut videremus, utrum is sibi constaret. Verum quod pro certo exspectaveramus, in eo frustra fuimus: nam tacuit *Ernestius*. Quo factum est, ut induceremus animum, experiri, quid opera ac meditatione nostra possemus assequi. Exempla coepimus colligere, quorum sexcenta notavimus, ita, ut generum diversitate observata ad suum quodque genus referremus. Quorum nonnulla hue transcripserimus, quid rei sit, facile apparebit.

Et *PRIMUM QUIDEM EXEMPLORUM GENUS* hoc est. *Mortuorum autem non modo vitae commodis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret.* Cic. *Tusc.* 1, 36, 87. *Itaque non modo, quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem, cogimur.* Cat. mai. 11, 34. *Hoc tantum facinus non modo negare interrogati, sed ne producti quidem reticere potuerunt.* Verr. 2, 1, 35, 90. *Non modo proditori, sed ne perfugae quidem locus in meis castris cuiquam*

fuit. Verr. 2, 1, 38, 98. *Ac non modo defesso ex pugna excedendi, sed ne saucio quidem eius loci, ubi constiterat, relinquendi ac sui recipiendi facultas dabatur.* Caes. B.G. 3, 4. *Hanc vim si quis existimat, ... vehementer errat, neque solum inscientiam meam, sed ne rerum quidem magnitudinem perspicit.* Cic. de orat. 1, 46, 203. *Non modo tibi, cui omnia nostra notissima sunt, sed neminem in populo Romano arbitror esse, cui sit ignota ea familiaritas, quae mihi cum L. Lamia est.* Cic. ad. fam. 12, 29. *Verum haec genera virtutum non solum in moribus nostris, sed vix iam in libris reperiuntur.* Cic. pro Coel. 17, 40. *Affecti plerique Principum, militaris fere aetas omnis, ut non modo ad expeditiones, quas in tanto tumultu res poscebat, sed vix ad quietas stationes viribus sufficerent.* Liv. 3, 6, 8. *Tum repente tantus nervos eius occupavit rigor, ut interclusa voce non spes modo remedii, sed nec dilatio periculi inveniretur.* Justin. 11, 8, 4. *Nemo enim unquam est oratorem, quod latine loqueretur, admiratus.* Si est aliter, irrident neque cum oratorem tantummodo, sed hominem non putant. Cic. de or. 3, 14, 52. *Huic loco, cui se similem nondum reperisse confitetur Ernestius, simillimus est, Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo audiam, sed non videam planeque sentiam.* Catil. 1, 3, 8. *Hic particulae ne quidem locum obtinet non, quod cum Graevio non possumus omittere.* Etenim omissò non totius enuntiati sensus hic est, *nihil agis, quod videam i. e. nihil video eorum, quae agis, quemadmodum iam observavit Matthiae, v. d., qui etiam iure meritoque in exsilium misit etiam, quod vulgo est inter sed et non.* An vero *etiam non stribligo sit, non audemus dicere neque docet hoc Goerenzius, v. d., ad Cic. de leg. 3, 11, 25 p. 251, ad quem Matthiae provocat.* Neque vero h. l. praetermitti potest Ciceronis illud, quod est in Tusc. 2, 5, 14, *Quae ubi effugias, quis est non modo recusandus, sed non ultro appetendus, subeundus, excipendus dolor?* Multae sunt et variae de hoc loco sententiae criticorum, ex quorum notis vix perspicere poteris particulæ non modo rationem. Davisius, qui excudi iussit non modo recusandus,

sed non ultro, in MSS. suis docet esse non modo recusandus. Utrum fuerit *sed ultro*, an *sed non ultro*, praeterit silentio. *Lambinus* dederat non modo non recusandus, *sed ultro* et significat IV libros MSS. habere *sed non ultro*, quod etiam *Gruterus* reperisse testatur. *Verburgius* videtur vidiisse modo non. *Ernestius* in *Guelf.* reperit non modo, non audet tamen *Davisii* exemplo id recipere, quum in omnibus exemplis ab illo allatis *ne quidem* sequatur, quare non sint huic loco similia. Quasi vero particulae *ne quidem* locum non alia possit explere negatio! Quis est, quem haec possint in viam rectam deducere? *Non modo* alterum non h. l. non admittere, intelligetur ex iis, quae mox docebimus. *Nun*, quod est inter *sed* et *ultrō*, excidere, non fert sententia. Nam *quis dolor appetendus est* idem valet, quod *dolor nullus appetendus est*, at *quis dolor non appetendus est* idem est, quod *omnis dolor appetendus est*. Patet ex his, locum ita esse scribendum, uti scripsimus. Cuius rei argumentum est etiam in enuntiationum inversione: *Quis est non ultro appetendus, non modo recusandus dolor?*

In his exemplis omnibus voculam *non modo*, pro qua etiam *non solum*, rarius *non tantummodo*, nunquam fortasse *non tantum* reperitur, negatio excipit in altera sententiae parte, et aliquanto rarius quidem *sed non*, *sed nec*, *sed nemo* et quae sunt his similia, omnium saepissime *sed ne quidem*, interdum *sed vix*. Neque vero hoc levius illud est, quod utraque enuntiatio *particulis non modo, sed ne quidem* et his similibus coniuncta nunquam est plena: habet enim altera, quod in altera suppletatur, et hoc ita quidem, ut sit supplementum illud, quemadmodum solus vidit *Perizonius* ad Sanct. 4, 7, et ad *non omissum* referendum et in enuntiatione posteriori, quae dicitur *ἀποδοσίς*, collocatum. Qua quidem in sententiarum forma facile quivis videt, quo modo possit abiici alterum *non*. Nam quum illud *non* pertineat ad id, quod deest in priori enuntiato et quod ex posteriori per *Zeugma* facile potest suppleri, id ipsum *non* una suppletur e vocula *ne quidem*, qua supplementum totum negatur. Exemplo rem illustremus. Ciceronis illud *Non modo proditori, sed ne*

perfugae quidem locus in meis castris cuiquam fuit, ita explendum est atque explicandum: *Non modo proditori cuiquam locus in meis castris non fuit, sed ne perfugae quidem cuiquam locus in meis castris fuit sive sed etiam perfugae cuiquam locus in meis castris non fuit.* Ubi quum in enuntiato priore omittatur, quod e posteriore facile potest intelligi, *cuiquam locus in meis castris fuit*, necesse est, ut omittatur etiam *non illud*, quo negatur *fuit* et quod ex enuntiati posterioris negatione non minus facile potest subaudiri, quam *cuiquam locus in meis castris fuit* ex eodem enuntiato subauditur. Et haec est genuina huius formulae norma veraque conditio, unde patet perspicue, alterum *non* modo excidere, sed omnino manere non posse. Quae lex in scriptorum veterum operibus edendis ita tenenda est, ut MSS., consentientium etiam, auctoritas posthabeatur, criticorum dubia reiiciantur interpretumque placita, quae hac cum lege pugnant, contemnantur. Sic, ut unum vel minime afferramus exemplum, in Ciceronis illo, *Cognoscite hominis apertam ac non modo non ratione, sed ne dissimulatione quidem tectam improbitatem et audaciam.* Verr. 2, 2, 29, 71, posterius *non* delendum, quantumvis refragantibus MSS. tacentibusque cum Ernestio criticis atque interpretibus.

Interduum *sed* eiicitur. *Turdetaniam ita bello afflixit, ut non modo nobis, ne posteris quidem timenda nostris esset.* Liv. 28, 39, 11. Unde fit, ut sententiae etiam invertantur. *Ne sues quidem id velint, non modo ipse.* Cic. Tusc. 1, 38, 92. In quo non perspicimus, quid sit, quod Nissenius, v. d., in Curis novissimis, Altonae 1792 p. 32 non intellexerit. *Ne Tarentum quidem, non modo arcem tanti debere esse.* Liv. 25, 15, 2. *Nihil habui sane, non modo multum.* Cic. Legg. 3, 5, 12. *Omnia sunt integra nobis, nihil praetermissum est, quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem.* Ad Att. 8, 12. *Brutos patronos adoptarunt magno quidem iudicio, studio, benevolentia, non ut te et alios vestri similes, quos clientes nemo habere velit, non modo esse illorum cliens.* Philipp. 2, 41, 106. *Apertius autem haec ago ac saepius, quod et Q. frater meus legatus est Caesaris et nullum mi-*

nimum dictum, non modo factum pro Caesare intercessit. Ad fam. 1, 9, 62. Mihi vero quidquid acciderit in tam ingrata civitate, ne recusanti quidem evenerit, non modo repugnanti. Parad. 2, 17. Sic etiam e MSS. locum restituit Goerenzius ad Legg. 3, 5, 12. Si vero alterum non, quod fieri potest, retinere velis, necesse est, ut referas non ad evenerit, sed ad repugnanti h. e. ei, qui non repugnat. Id quod etiam Gernhardus, v. d., non vidit.

Sunt etiam hoc advocanda eiusmodi exempla, in quibus integra huius generis norma tertium quoddam interponitur enuntiatum. *Hoc tamen scito, non modo me, qui consiliis non intersum, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit.* Cic. ad fam. 9, 17, 6. *Ego, si ab improbis civibus rempublicam teneri viderem, non modo praemissi, quae apud me minimum valent, sed ne periculis quidem compulsus ullis ad eorum caussam me adiungarem.* Ad fam. 1, 9, 23.

Cavendum tamen hoc est in genere, ne non modo etiam sequente ne quidem pro non modo non usurpatum existimemus, ubi alterum non a cogitationis ratione abhorret. *Haec tu scis ad me esse delata, quae si velim proferre, facile omnes intelligent, vobis inter vos non modo voluntatem fuisse coniunctam, sed ne praedicta quidem adhuc esse divisam.* Cic. div. in Caelic. 11, 34. Hic non modo, sed ne quidem idem est, quod alias et — neque. Ratio eadem est in his: *Est boni viri, non solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum.* Lael. 18, 65. *Fuit enim talis dux (Iphicrates), ut non solum aetatis suae cum primis compararetur, sed ne de maioribus natu quidem quisquam ante poneretur.* Nep. 11, 1, 1.

Sunt etiam huius generis exempla, in quibus alterum non sua sponte abesset, nisi inhaereret in alia voce sententiae necessaria, qualis est nihil, nemo nullus, nolle, nunquam, nusquam, aliae. *Quaerenti mihi iam diu, quid ad te potissimum scriberem, non modo certa res nulla, sed ne genus quidem litterarum usitatutum veniebat in mentem.* Cic. ad fam. 4, 13, 1. *Nec quidquam posthac non modo tantum, sed ne tantulum quidem praeterieris.* Ad Att.

15, 27. Neque eos appellem, quibus nihil non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit. Verr. 2, 3, 48, 115. Tantum Sthenius auctoritate apud suos cives potuit, ut perficeret in Sicilia solus te praetore, quod non modo Siculus nemo, sed ne Sicilia quidem tota potuisset, ut ex oppido Thermis nullum signum attingeres: Verr. 2, 2, 46, 113. His facile potest in errorem induci, qui rem non satis subtiliter perpendit. Exemplo est G. J. Vossius, qui in libro suo, qui est de Construct. 63 p. 575 in Ciceroniano illo Catil. 1, 10, 25, Nunquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem, nisi nefarium, concupisti, non modo pro non modo non positum esse dicit, quum non in nunquam lateat.

ALTERUM EXEMPLORUM GENUS hoc est, in quo non modo non, etsi sequente ne quidem, alterum non dimittere non potest. Cuius quidem generis tres sunt species, quarum una supplemento locum in apodosi relinquit, altera nihil, quod suppleatur, desiderat. Et ad primam illam quidem speciem pertinent exempla his similia: Horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam. Cic. ad Att. 10, 11. Atque isto praetore, iudices, non solum aestimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem. Verr. 2, 3, 97. Obscoenitas non solum non foro digna, sed vix convivio liberorum. De orat. 2, 62, 252. Sed quum omnia fecisset, non modo eam voluntatem eius, quac fuerat erga te, recuperare non potui, verum ne caussam quidem elicere immutatae voluntatis. Ad Att. 1, 11. Quare non solum in vocabulis litterarum non haec requirenda analogia, sed ne in syllaba quidem ulla. Varr. L. L. 8, 36. In his posterius non quo minus absit, res ipsa prohibet: namque id, cui posterius illud non adhaeret, quum iam sit in prodosi, etiam non suum eodem trahit, quo si prives, totam sententiam conturbes atque obscures. Sunt enim neganda illa, antepono, modus fuit, digna, potui, requirenda.

Species altera cernitur in his: Posuistis coniurationis hunc participem fuisse, in quo non modo crimen non haerebat, sed vix diserti adolescentis

cohaerebat oratio. Cic. pr. Coel. 7, 15. *Cuius rei non modo non praeterit tempus, sed ne maturum quidem etiam nunc meo quidem iudicio fuit.* Ad fam. 10, 10. *Nam propter frigora, quod Gallia sub Septentrionibus posita est, non modo frumenta in agris matūra non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppeditebat.* Caes. B. G. 1, 16. *Ipse non modo manus non attulit, sed ne adspicere quidem fraternalum sanguinem voluit.* Nep. 20, 1, 4. *En nunquam creditis fando auditum esse, Numam Pompilium, non modo non patricium, sed ne civem quidem Romanum, ex Sabino agro accitum Romae regnasse?* Liv. 4, 3, 10. *Nunquam, quod h. l. receperimus, Reizius, vir, quem vix satis colere possumus, ad exemplaris sui marginem annotaverat: unde, non constat. In editionibus est unquam. Non modo id non fecit (mater), sed ab illo tempore nullum locum praetermisit, in quo non instrueret insidias alias (filio).* Cic. pr. Cluent. 66, 190. *Huc enim Caerellia missa ab istis est legata ad me; cui facile persuasi, mihi id, quod rogaret, ne licere quidem, non modo non libere.* Ad Att. 14, 19. *Hinc respiciendum est ad duos illos locos, huius dissertationis initio e Cicerone prolatos, quorum nos impulsu adducti sumus ad hanc rem excutiendam.* — *His autem omnibus in locis sententiae particulis non modo non, sed ne quidem inter se coniungendae quum sint plenae absolutaeque, suam quaeque postulat negationem, cuius omit-tendae locus non conceditur.* Valde igitur errat Ernestius, qui in Cic. orat. c. 2 initio alterum non delendum putabat, non minus Drakenborchius, v. d., qui huius locutionis natura non satis explorata in Liviano illo 35, 46, 13, *Nam ipsis certum esse, non modo non recipere moenibus, sed ne societatem quidem ullam pacisci, nisi ex auctoritate Romanorum, contra libros MSS omnes legendum putabat non modo recipere, ut non modo sit pro non modo non.* Idem docet idem cum J. Fr. Gronovio, viro ceteroquin summa laude digno, ad Liv. 25, 26, 10, *Postremo ita adsuetudine mali effaverant animos, ut non modo non lacrimis iustoque comploratu prosequerentur mortuos, sed ne efferrent quidem aut sepelirent.* In quo uterque, etsi auctoritate codicum ple-

rorumque nisus, eo tamen magis est vituperandus, quod in exemplorum ab ipsis allatorum colluvie vix unum est alterumve, quod non pertineat ad pri-
mum genus nostrum, in quibus hic argumenti vis nulla potest esse: sunt enim
genera prorsus diversa, quae inter se misceri non possunt, nisi rem ipsam per-
turbatam et in incertum reiectam esse velis. In tantorum virorum a vero
aberratione quis est, cui mirum possit videri, in Livii libris ad huius locutionis
veram rationem restituendam multo adhuc minus effectum esse, quam in
aliorum scriptorum operibus?

Huic autem generi subiecta etiam haec sunt, et *prima*e quidem speciei:
Nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem.
Cic. ad fam. 4, 13, 10. *Ego nullum locum omitto non modo laudandi tui, sed ne ornandi quidem.* Ad fam. 12, 24. *Ex legatorum testimoniosis cognoscere potuistis, non modo Siculorum nihil in hac re valuisse leges, sed ne ab senatu quidem populoque Romano datas.* Verr. 2, 2, 49, 121. — Ad alteram spe-
ciem pertinent haec: *Licet concurrant plebeii omnes philosophi, non modo nihil unquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ipsum, quam subtiliter conclusum sit, intelligent.* Tusc. 1, 23, 55. *Quam longe tu te ab his re-
bus abesse arbitrare, quas non modo antea nunquam cogitasti, sed ne nunc
quidem, quum in eas ingrederis, quae et quantae sint, suspicari potes?* Div.
in Caecil. 12, 40. *Ille non modo neminem ad arma vocavit, sed ne armatis
quidem praeesse voluit.* Nep. 19, 2, 5. In his exemplis cavendum est, ne
quis non modo altero non orbatum esse arbitretur, id quod videtur accidisse
Bremio, quem magni facimus. Etenim ea, quae is ad locum illum Nep. 20,
3, 6. *Nullius unquam consilium non modo antelatum, sed ne comparatum
quidem est, notavit, ita comparata sunt, ut, etiamsi expresse non dicat, aliter
intelligi vix possint.* Quae si fuit sententia eius, vehementer errat: nam alterum
non pronominem nullus continetur.

*Tertia species ea complectitur exempla, in quibus plena et absoluta utra-
que sententia inter non modo non et sed non, sed ne quidem, sed vix et si-*

milia tertium interponitur enuntiatum. *Tum subito tempestates coortae sunt maximae, iudices, ut non modo proficiisci, quum euperet, Dolabella non posset, sed vix in oppido consisteret.* Cic. Verr. 2, 1, 18, 46.

Sequitur TERTIUM EXEMPLORUM GENUS, cuius in eo est ratio, ut particulias non modo, non solum negatio non sequatur in enuntiato posteriore, sed memrum sed, sed etiam, sed et, sed quoque, sed potius, sed contra, sed multo magis, sed multo etiam magis, sed etiam magis, sed vel magis, verum, verum etiam, verum et, etiam. Interdum invertuntur etiam enuntiata. *Te non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellico.* Cic. Cat. mai 1, 1. *Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modo omnes abstenserit senectutis molestias, sed efficerit mollem etiam et iucundam senectutem.* Ibid. 1, 2. *Nec pacem modo, sed et civitatem unam ex duabus faciunt.* Liv. 1, 13, 4. Intercedit autem inter sed et atque sed etiam hoc discriminis, quod, uti iam ab Heusingero ad Nep. 5, 4, 1 et a Bremio ad eundem Nep. 8, 1, 5 observatum est, sed et significet plus, quam sed etiam, quasi dicas sed adeo (sondern fogar). Et hoc est in causa, cur multa vitiose edita esse eiusmodi loca cum Goerenzio ad Cic. de leg. 1, 9, 26 existinemur. *Tantum inde terroris non Romae modo, sed in castris quoque fuit ad Veios.* Liv. 5, 18, 9. *Fortis non modo fortuna adiuvat, ut est in vetere proverbio, sed multo magis ratio.* Cic. Tusc. 2, 4, 11. *Quo quidem in criminis non illud solum intelligi volo, te ad statuas His CXX millia coegerisse, sed multo etiam illud magis, quantum odium in te aratorum sit et fuerit.* Verr. 2, 2, 59, 165. *In scriptis et in dictis non aurum solum, sed animi iudicio etiam magis infucata vita noscuntur.* De or. 3, 25, 100. *Tenerae mentes non modo, quae diserta, sed vel magis quae honesta sunt, discant.* Quinctil. 1, 8. *Num me fecellit, Catilina, non modo res tanta, tam atrox, tam incredibilis, verum, id quod multo magis est admirandum, dies?* Cic. Catil. 1, 3, 7. *Quod Goerenzius ad Cic. de legg. 3, 7, 17 et Bremius ad Nep. 5, 4, 1 acute observavere, sed in correctione pro sed etiam ponit, ut sit*

nostrum sondern namentlich, sondern ganz vorzüglich, sondern im Gegentheil, nein vielmehr, id etiam de particula verum videtur valere. *Quae in omni aetate mirificos efferunt fructus, non solum quia nunquam deserunt, verum etiam quia conscientia bene actae vitae iucundissima est.* Cat. mai 3, 9. *Nero collationibus non receptis modo, verum et efflagitatis provincias privatorumque censem exhausit.* Suet. Nero 38. *Non attingo Graecos, quorum non modo libertas, etiam libido impunita.* Tacit Ann. 4, 35. *Hernici Latinique pudore etiam, non misericordia solum moti conjuncto exercitu Romam pergunt.* Liv. 3, 7, 4.

In his locis omnibus ac sexcentis aliis et codices scripti et typis excusi consentiunt in eo, ut non modo sequente sed sine negatione non pro non modo non positum constanter agnoscant. Sunt etiam aliquot loci, in quibus non modo ante sed negatione vacans non minus constanter pro non modo non a MSS omnibus retineatur. *Inde tantus terror pavorque omnes occupavit, ut non modo alius quisquam arma caperet, sed etiam ipse rex prope seminudus fugiens ad flumen navesque perfugerit.* Liv. 24, 40, 12. *Servis ad vexillum vocatis quum statim decem amplius millia coissent hominum, non modo effusisse contenti, iam vindicari volebant.* Flor. 3, 20, 3. Paullo plures sunt, in quibus libri scripti variant, ut hi amplectantur alterum non, respuant illi. *Non modo non fecit, sed tacuit.* Cic. ad fam. 8, 11, 4. *Pestilentior inde annus tantum metum vastitatis in urbe agrisque fecit, ut non modo praedandi caussa quisquam ex agro Romano non exiret, sed ultiro Fidenates descendenter in agrum Romanum.* Liv. 4, 24, 6. Ad quem locum in errore est aut *Drakenborchius*, qui optimos codices voculam non hic servare affirmat, aut *Walchius*, v. d., qui in *emendationibus Livianis Berol.* 1815 p. 56 dicit, codices negationem ante exiret positam omittere.

Qua in re quaeritur, utrum negatio altera possit omitti nec ne. Variae sunt vir. d. sententiae. Antiquioris aetatis critici rem non accurate perspectam habebant, unde variorum generum exempla commiscent, uti Paullus *Manutius*

ad Cic. ad fam. 1, 9, 23, *Muretus* in Varr. Lectt. 10, 7, *Bosius* ad Cic. ad Att. 4, 2 et 14, 5, *Laurentius Valla* Elegantiarum L. L. lib. 2, 18 et 13, 27, *Pareus* in lexic. crit. s. v. et in Comiment. de particulis s. v., *Sanctius* in Minerv. 4, 7, *G. J. Vossius* de Construct. 63 p. 575, *Gifanius* in observatt. L. L. s. v. et alii. Negationem posteriorem hoc in genere omitti posse negarunt *Perizonius* ad Sanctii Min. l. all., *Gesnerus* ad Fabri thes., ad Quintil. 11, 1, 2, in Thesauro suo et ad Plin. epist. 8, 7, 2, *Goerenzius* ad Cic. acad. 2, 15, 48 et ad lib. de fin. 1, 3, 10, ubi leviter etiam scribis irridet. Idem, etsi cum haesitatione aliqua, negavere *Drakenborchius* ad Liv. 4, 21, 6 et cum *Freinsheimio Dukerus* ad Flor. 3, 20, 3. Posterioris negationis reiectionem probant vel flagitant *Tursellinus* de particulis ed. Schwarz. p. 504, 70, Admonit. *Vechnerus* in Hellenolex. p. 143, *Güntherus* in Latin. restit. vol. II, p. 677, *Graevius* ad Cic. post red. ad Quirit. 4, 10 et aliis locis, *Drakenborchius* ad Liv. 25, 26, 10, cuius integratati inde a libro IV usus et copia codicum videtur offecisse, *Ernestius* in clav. Cic. s. v. modo et non, *Bremius* ad Nep. 20, 3, 6 et *Walchius* l. all., qui tamen ita rem tractat, ut etiam, nisi quis rerum et verborum indicem s. v. conferat, se haesitare possit dicere. Hos inter se comparet omnes, cui libet quique vacat. *Walchio* autem, v. d., duo sunt respondenda, primum, locum Cic. e Cat. mai. 16, 57 allatum, *Ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat senectus*, non pertinere ad exempla ea, de quibus dicit: *Certa sunt, in quibus nulla est codicum varietas.* Quantum enim perspici potest ex editionibus omnibus iis, quae nobis sunt ad manum, Séb. *Gryphii*, quae est de anno MDXXXX, *Gruteri*, *Jac. Gronovii*, *Graevii*, *Verburgii*, *Ernestii*, in libris MSS omnibus est non modo non, pro quo si quis re ipsa renitente duorum Nonii codicum auctoritate non modo invehere cupit, is videat, quid faciat. Alterum hoc est. Quod affertur e Varronis de L. L. VIII p. 128 ed Bip., *Dicam pro universa analogia, cur non modo videatur esse reprehendenda, sed etiam cur in usu quodam modo sequenda, eo vix effici quidquam potest.* Namque libros Varronianos, qui sunt de L. L., MSS

auxilio criticorumque opera multis egere res ita nota est, ut ne *Koeleri* quidem testimonium in Litt. critt. in Varr. de L. L. Duisburgi 1790 p. 4 sqq. opus sit. Quis est enim, qui neget, fore ut critici, qui huic Varronis libro operam daturi sint, in MSS reperiant non modo non? Cui spei favet similis locus ap. Varr. de R. R. 1, 2, 11, *Nam non modo ovum illud sublatum est, quod ludis Circensisibus novissimi curriculi finem facit quadrigis, sed ne illud quidem ovum vidimus; quod in Ceriali pompa solet esse primum.* Cuius loci antiqua lectio fuit non modo cum illud, unde *Victorius* refecit non modo ovum illud, et hoc egregie quidem. Et sic inde a Victorio in omnibus editionibus, etiam in *Gesneriana* legitur. *Gesnerus* tamen in varietate lectionis profert etiam non modo nondum illud et non modo nobiscum illud. In his verum latere, non modo non ovum illud, quis est, qui non cognoscat! Unde perspicuum est, alteri illi Varronis loco tantum non posse tribui, ut reponatur in numero eorum, quae certa sint, et in quibus nulla sit codd. varietas. Neque mirum esset, si, ut *Walchius* affirmat, huic loco non consideret *Drakenborchius* ad Liv. 4, 21, 6, id quod is vere non fecit, certe non dixit.

Verum his missis nostram qualecumque sententiam dicamus. Neque vero assentimur iis, qui fieri posse censem, ut pro non modo non, sed (etiam) dicatur non modo, sed (etiam). Argumenta, quibus, quae sentimus, nituntur, haec sunt. *Primum* in hoc exemplorum genere nulla alterius negationis abiendi causa est. Quid? quod abiectio ista a ratione, uti iam *Gesnerus* ad Quintil. l. all. animadvertisit, prorsus abhorret. Nam quod in primi generis exemplis alterum non seponi patitur, id ab his abest quam longissime. Quod autem in secundo genere impedit, quo minus altera negatio removeatur, id in hoc tertio non solum non deest, verum et in altius crevit. *Deinde* id genus exempla sunt rarissima, quae librorum scriptorum consensum prae se ferant auctoritatemque inde nascantur. Quid est autem, quod nos commoveat, ut paucorum exemplorum causa amplexemur id, quod et a ratione longe est remotum et exemplorum contrariorum quum numero tum veritate tantopere

superatur? *Tum librorum a monachorum plerumque vel indoctorum vel sciolorum manu scriptorum quanta est, quanta potest esse integritas in huiusmodi rebus, quae sunt ita remotae, ita reconditae, ita in interiore linguae parte positaes, ut viros cuiusvis aetatis doctissimos in iis a vero multum aberrare videamus?* Denique frequentissimum est *non modo sed*, in quo, quemadmodum e locis supra in medium prolatis intelleximus, dimissam esse negationem alteram dicere non licet. Quid autem est, quo, quae ubique obtineat formulæ ratio, dignoscatur, nisi forte eo, ut, ubi *non modo* rationi contrarium perieramus, id ibi dicamus idem valere, quod *non modo non?* Verum enim vero dicet fortasse aliquis cum *Dukero* (ad Flor. 3, 20, 3), multa a maioribus constituta esse, quorum ratio reddi non possit, et hoc quum multis aliis in rebus, tum praecipue in omnibus linguis locum habere. Et fortasse perget idem, fuisse usitatum antiquitus, ut *quam cum accusativo*, ubi praecesserat accusativus cum infinitivo, abire paterentur in ablativum, postea idem accusativo obiecti licuisse. Hoc idem fieri potuisse particulae *non modo non*, ut, quum alterum *non* negatione sequente abiecisset, idem postea abiiceret etiam sequente *sed etiam*. Praeterea multa posse afferri, quae aetate viliori a consuetudine antiquiori recederent. Audimus neque obmutescimus. Possemus concedere, quae de aetate viliori monentur, si esset in animo, ut rem iocose, non serio perduceremus ad finem. Neque vero est hic nobis animus. Teneamus igitur propositum neque a re ipsa recedamus. Potest autem exemplum contra sententiam nostram prolatum vix conferri cum eo, de quo dicimus. Etenim quod dicitur accusativo obiecti idem licere, quod accusativo subiecti, id tantum abest, ut a ratione abhorreat, ut sit ei consentaneum. Hoc autem aliter se habere in re nostra, iam supra vidimus. Pertinerent huc et facerent, nisi multum, at fortasse paullulum contra nos ea exempla, in quibus *quam etiam cum genitivo, dativo et ablativo* abiret in ablativum. Verum sunt huius generis exempla nulla, ne apud vilioris quidem aetatis scriptores, quia natura eorum rationi esset contraria. Et his quidem rationibus et argumentis iam dudum eo sumus aducti,